
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменения в статью 142 Закона Ставропольского края 

"Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" 

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменения в статью 142 

Закона Ставропольского края "Об инвестиционной деятельности в Ставрополь-
ском крае" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставро-
польского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписа-
ния и обнародования. 

г. Ставрополь 
27 июня 2024 года 
№ 1122-VII ДСК 

Н.Т. Великдань 



З А К О Н 
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я 

О внесении изменения в статью 142 Закона Ставропольского края 
"Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" 

Статья 1 
Внести в статью 142 Закона Ставропольского края от 01 октября 2007 г. 

№ 55-кз "Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" изменение, 
изложив ее в следующей редакции: 

"Статья 142. Инвестиционный налоговый вычет 

1. Инвестиционный налоговый вычет, установленный статьей 2861 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, применяется организациями или обособ-
ленными подразделениями организаций, расположенными на территории Став-
ропольского края (далее - организации), в отношении расходов налогоплатель-
щиков, указанных в: 

1) подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса Российской 
Федерации, - применительно к объектам основных средств, указанных в части 7 
настоящей статьи; 

2) подпункте 21 пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, - применительно к объектам основных средств, указанных в части 8 на-
стоящей статьи. 

2. Инвестиционный налоговый вычет применяется организациями в отно-
шении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, за исключени-
ем: 

1) организаций, применяющих (имеющих право на применение) понижен-
ную ставку (пониженной ставки) налога на прибыль организаций, установлен-
ную (установленной) частями 1, 2, 3, 44 статьи 13 настоящего Закона; 

2) организаций - субъектов естественных монополий, кроме организаций, 
доходы которых от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав 
при осуществлении ими деятельности, не относящейся к сферам деятельности 
субъектов естественных монополий, составляют более 95 процентов всех дохо-
дов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу на прибыль, орга-
низаций текущего налогового (отчетного) периода; 

3) организаций, осуществляющих деятельность в сфере металлургического 
производства; 

4) организаций, осуществляющих деятельность по добыче полезных иско-
паемых; 

5) организаций, осуществляющих деятельность по транспортировке нефти 
и (или) нефтепродуктов, газа и (или) газового конденсата; 
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6) организаций - налогоплательщиков налога на добычу полезных ископа-
емых и акцизов (кроме организаций, имеющих свидетельство (свидетельства) о 
регистрации организации, совершающей операции с этиловым спиртом, преду-
смотренное (предусмотренные) подпунктами 2 - 5 пункта 1 статьи 1792 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, уплачивающих платежи акциза при полу-
чении (оприходовании) этилового спирта, и организаций, имеющих свидетель-
ство (свидетельства) о регистрации организации, совершающей операции с пря-
могонным бензином, на производство прямогонного бензина и (или) на перера-
ботку прямогонного бензина); 

7) организаций, осуществляющих финансовую и страховую деятельность; 
8) государственных бюджетных учреждений Ставропольского края; 
9) государственных автономных учреждений Ставропольского края; 
10) организаций, реализующих проекты в рамках государственно-частно-

го партнерства на территории Ставропольского края; 
11) организаций, осуществляющих деятельность по производству химиче-

ских веществ и химических продуктов, относящуюся к классу 20 Общероссий-
ского классификатора видов экономической деятельности, не заключивших ин-
вестиционное соглашение. 

3. Организациям предоставляется право на применение инвестиционного 
налогового вычета в отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоя-
щей статьи, в случае если удельный вес их доходов от осуществления основного 
вида экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классифи-
катором видов экономической деятельности составляет не менее 70 процентов. 

4. Организациями - субъектами естественных монополий, доходы которых 
от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав при осуществлении 
ими деятельности, не относящейся к сферам деятельности субъектов естествен-
ных монополий, составляют более 95 процентов всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций текущего нало-
гового (отчетного) периода, инвестиционный налоговый вычет в отношении рас-
ходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, применяется при условии 
ведения раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении ими деятельности, относящейся к сферам деятельности субъек-
тов естественных монополий, и доходов (расходов), полученных (понесенных) 
при осуществлении ими деятельности, не относящейся к сферам деятельности 
субъектов естественных монополий. 

5. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) пе-
риода в отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, 
для организаций, за исключением организаций, указанных в части 6 настоящей 
статьи, составляет в совокупности: 

1) не более 50 процентов суммы расходов, составляющей первоначаль-
ную стоимость основного средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) не более 50 процентов суммы расходов, составляющей величину изме-
нения первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных в 
пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключе-
нием частичной ликвидации основного средства). 
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6. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) пе-
риода в отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, 
для организаций, заключивших с 1 января 2022 года инвестиционное соглаше-
ние и осуществляющих деятельность по производству химических веществ и 
химических продуктов, относящуюся к классу 20 Общероссийского классифи-
катора видов экономической деятельности, составляет в совокупности: 

1) не более 70 процентов суммы расходов, составляющей первоначальную 
стоимость основного средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 ста-
тьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) не более 70 процентов суммы расходов, составляющей величину из-
менения первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных в 
пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключе-
нием частичной ликвидации основного средства). 

7. Инвестиционный налоговый вычет в отношении расходов, указанных в 
пункте 1 части 1 настоящей статьи, применяется к объектам основных средств, 
определенным абзацем первым пункта 4 статьи 2861 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, за исключением автомобилей легковых и объектов основных 
средств, приобретенных за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций, пре-
доставленных из бюджета Ставропольского края. 

8. Инвестиционный налоговый вычет в отношении расходов, указанных в 
пункте 2 части 1 настоящей статьи, применяется к объектам основных средств, 
определенным абзацем вторым пункта 4 статьи 286' Налогового кодекса Россий-
ской Федерации. 

9. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) пе-
риода в отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в 
части, превышающей предельную величину инвестиционного налогового вычета 
(неиспользованный инвестиционный налоговый вычет), может быть использо-
ван для уменьшения сумм налога (авансового платежа), подлежащих зачисле-
нию в доход бюджета Ставропольского края в течение трех последовательных 
налоговых периодов начиная с налогового периода, следующего за налоговым 
периодом, в котором сумма расходов, указанных в частях 5 и 6 настоящей ста-
тьи, превысила предельную величину инвестиционного налогового вычета. 

10. Размер ставки налога, применяемой для расчета предельной величины 
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода в 
отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, составляет 
5 процентов (для организаций, заключивших с 1 января 2022 года инвестицион-
ное соглашение и осуществляющих деятельность по производству химических 
веществ и химических продуктов, относящуюся к классу 20 Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности, - 7 процентов). 

11. Размер ставки налога, применяемой для расчета предельной величины 
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода в 
отношении расходов, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, составляет 
10 процентов.". 
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Статья 2 
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением 

абзацев третьего, пятого, двадцать седьмого и тридцатого статьи 1 настоящего 
Закона. 

2. Абзацы третий, пятый, двадцать седьмой и тридцатый статьи 1 настоя-
щего Закона вступают в силу на следующий день после дня официального опуб-
ликования настоящего Закона и распространяются на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 года. 

Губернатор 
Ставропольского к 

01 июля 2024 г. 
№ 61-кз 

г.Ставрополь 

В.В. Владимиров 


